
6

۶قلاده
تعداد یوزپلنگ های 

موجود در مرکز تکثیر 
توران 

1۶قلاده
تعداد یوزپلنگ های 
موجود در منطقه 

حفاظت شده 
توران

۶میلیاردتومان
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یوزپلنگ ایرانی

پنجشنبه  پنجشنبه  3131 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91309130
رالی خانوادگی کربلا - مشهد برای عراقی ها برگزار می شود

محمدعلی عرفانی، مدیر اتومبیلرانی کانون اتومبیلرانی: نخستین رالی تور گردشگری خانوادگی زیارتی 
»حرمین« از کربلا تا مشهد با شرکت ۲۵ خودرو و ۵۰ تن از خانواده های عراقی با گذر از مرز مهران و استان های 

ایلام، همدان، تهران، مازندران، گلستان، خراسان شمالی و خراسان رضوی در پاییز 14۰3 برگزار می شود.

حمایت و ایمن سازی تأسیسات گردشگری در دولت تصویب شد
سیدعزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: آیین نامه حمایت از ایمن سازی  و 
استحکام بخشی تاسیسات گردشگری در دولت تصویب و تاسیسات گردشگری مستحکم خواهند شد. 

بانک ها نیز موظف اند تسهیلات لازم را برای استحکام بخشی این تاسیسات بدهند.

همیاران محیط زیست در منطقه 
یوزکنام پل ابریشم )بین سمنان و 
خراسان شمالی( جمعه گذشته موفق 
به ثبت تصویر یک قلاده یوزپلنگ نابالغ 
شدند که ظاهرا سالم، ولی از مادر جدا 
شده و در جست وجوی مادر خود بود. 
3 شبانه روز پایش منطقه آنها برای 
یافتن مادر این یوزپلنگ یک ساله به 
نتیجه نرسید و بالاخره محیط بان ها با 
نظر کارشناسان، توله یوز سرگردان را 
زنده گیری کردند. به گزارش همشهری، 
یوزپلنگ ها حدود 1/5تا ۲ سال وابسته 
به مادر خود هستند و طی این مدت، 
مهارت های لازم برای شکار و بقا را از 
مادر یاد می گیرند. پس از این دوره، 
آنها می توانند به طور مستقل زندگی و 
شکار کنند. توله یوزی که در پل ابریشم 
دیده شد به ادعای مدیران سازمان 
حفاظت محیط زیست »از لحاظ ظاهری 
جثه مناسبی داشت ولی لاغر به نظر 
می رسید.« آنها حتی در چندین نقطه 
خرگوشی را به عنوان طعمه قرار دادند 

تا توله  یوز بتواند از آن تغذیه کند.

پایان سرگردانی یوز توران
توله یوزپلنگ یک ساله که در خارج از زیستگاه توران مشاهده شده بود، به مرکز تکثیر یوزپلنگ آسیایی منتقل شد

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

ترغیب گردشگران خارجی به 
13زبان برای سفر به ایران 

مدیرکل دفتر بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی از ظهور نسل 
جدید محتواهای گردشگری با رونمایی از کتابچه چندرسانه ای 
گردشگری به همراه محتواهای تولیدی برای بازاریابی گردشگری 

خارجی خبر داد.
به گزارش همشهری، مسلم شجاعی، مدیرکل دفتر بازاریابی 
و توسعه گردشگری خارجی درباره انتشار جدیدترین اقلام و 
تولیدات حوزه گردشگری گفت: نسل جدیدی از محتواهای 
گردشگری در حال تدوین است که نخستین آن کتابچه 
چندرسانه ای گردشگری، شامل ۹کتابچه به ۱۳زبان خارجی 

با ۱۰۸ فایل pdf با قابلیت نمایش در قالب های مختلف است.
او گفت: باید از تولیدات چاپی عبور کنیم و به سمت دیجیتال 
شدن و محتواهای تعاملی پیش برویم. کتابچه چندرسانه ای 
گردشگری با ترجمه به ۱۳زبان زنده دنیا نسل جدیدی از محتوای 

امروزی  است که نیاز بازارهای هدف ایران را پوشش می دهد.
او با بیان اینکه این محتوا در اختیار همگان به صورت آفلاین قرار 
می گیرد، افزود: این محتوا به سفارتخانه ها، وزارت  امور خارجه، 
رایزنان و فعالان گردشگری داده می شود تا در بازارهای هدف 

پخش شود. 
شجاعی گفت: پس از لغو روادید با ۲۸کشور، آمار اسفند۱۴۰۲ و 
فروردین۱۴۰۳ را با مدت مشابه سال قبل مقایسه کردیم. این آمار 
نشان می دهد که با ۲۰درصد رشد ورود گردشگر روبه رو شده ایم.

به گفته وی، لغو روادید موجب شد که برخی از کشورها ویزایشان 
را با ما لغو دوطرفه کنند؛ همچنان که عمان این کار را انجام داد و 

اخیرا هم تونس، ویزایش را برداشت.
او افزود: محصول دوم موشن گرافی در قالب پکیج معرفی ایران 
است که به کشورهایی که با آنها لغو روادید شده، ارسال خواهد 
شد. این کشورها شامل ۲۸کشوری هستند که تازه لغو روادید 

شده اند و ۸کشوری که قبلا روادید با آنها لغو شده بود.
شجاعی گفت: به اقدام مؤثرتر رسیده ایم تا بخش خصوصی ایرانی 
و خارجی روبه روی هم بنشینند و مذاکره کنند. اثر آن را در عمان 
و چین دیده ایم و می خواهیم که هیأتی از دولت و بخش خصوصی 
در این رودشو شرکت کنند. مالزی، اندونزی و ویتنام ۳کشوری 
هستند که در روزهای آینده رودشو برگزار می کنند. هلدینگ های 
گردشگری ایران نیز در این رویداد حضور دارند. رودشوی بعدی در 

هند است و برای ترکیه و روسیه هم برنامه داریم.
شجاعی تصریح کرد: سال گذشته ۲۵هزار گیگ محتوا تولید 
کردیم که به کشورهایی مختلف داده ایم. ۷۴۰۰گیگ محتوای 

مختلف در رویدادها پخش شده است.

نابودی نیمی از محوطه 1300ساله 
بندر تیس به دلیل ساخت و ساز

بیش از نیمی از محوطه باستانی کلندی در بندر تاریخی تیس 
به دلیل ساخت و سازهای غیرمجاز برای همیشه از بین رفته است. 
این محوطه باستانی سال۱۹۳۶ توسط اشتاین مورد کاوش قرار 
گرفت و توپوگرافی شد. قدمت این محوطه تا دوره هخامنشیان 
تخمین زده می شود و آثار و شواهد مهمی از دوره ساسانی- 

اشکانی تا دوره اسلامی در آن به دست آمده است.
به گزارش ایلنا، محوطه باستانی کلندی در بندر تاریخی تیس 
یکی از مهم ترین محوطه های باستانی سیستان و بلوچستان 
است که با داشتن ۱۳۰۰سال تاریخ مکتوب به دلیل عدم حفاظت 
کافی از سوی میراث فرهنگی و منطقه آزاد چابهار و همچنین 
ساخت و سازهای بدون مجوز و غیرقانونی مردم در ۱۵سال اخیر 
از بین رفته و به گفته کارشناسان تنها ۴۰درصد از این محوطه 

باقی مانده است.
نوذر حیدری، باستان شناس و سرپرست هیأت باستان شناسی 
محوطه کلندی در رابطه با اهمیت محوطه گفت: محوطه باستانی 
کلندی در بندر تاریخی تیس یکی از محوطه های بسیار مهم و 
ارزشمند محسوب می شود که دارای ۱۳۰۰سال تاریخ مکتوب 

است.
او افزود: ارل اشتاین، باستان شناس آلمانی در سال۱۹۳۶ یک 
فصل کاوش باستان شناسی روی این محوطه انجام داده و چندین 
گمانه هم زده بود و نقشه توپوگرافی از منطقه و روستا و بندر تیس 
را هم تهیه کرده بود اما در سال های اخیر نه تنها محوطه کلندی 
در فهرست آثار ملی قرار نگرفت و تعیین حریم نشد که در بازه 
زمانی ۱۰ تا ۱۵سال ساخت و سازهای بسیاری روی این محوطه 

به صورت کاملا غیرقانونی صورت گرفت.
این باستان شناس ادامه می دهد: پس از پیگیری های بسیار 
اسفندماه سال۱۴۰۱ یک کاوش اضطراری در محوطه باستانی 
کلندی انجام شد که در این کاوش اضطراری، ترانشه اي با ابعاد 
۱۰×۵ به عمق یک متر ایجاد و در همین ترانشه دهانه کوره اي با 

عمق ۲متر شناسایی شد.
حیدری می گوید: متأسفانه تمام اقدامات کاوش و حفاظت در 
همین یک کاوش اضطراری که ۲سال پیش انجام شد، خلاصه 
می شود و با وجود پیگیری های بسیار از اداره میراث فرهنگی 
منطقه آزاد چابهار، هیچگونه اقدامی در جهت حفظ محوطه 

صورت نگرفت.
او تأکید کرد: منطقه تیس به لحاظ تاریخی از اهمیت بسیار 
برخوردار است و در همین محوطه تاریخی می توان کاسه های 
نیمه سالم را در دیواره پی ها که توسط مردم گودبرداری شده 

یافت.
حیدری اعلام کرد: از پژوهشگاه میراث فرهنگی درخواست 
کرده ایم با درنظرگرفتن اعتبارات، بخش های باقیمانده از محوطه 
باستانی کلندی  نجات بخشی شود. او افزود: به دلیل  عدم  پیگیری 
و حفظ نشدن محوطه کلندی ظرف ۱۰ تا ۱۵سال گذشته اخیر 
این محوطه بیشترین آسیب را متحمل شده است؛ به طوری که 
بخش اعظمی از آن از بین رفته و کمتر از ۴۰درصد محوطه باقی 
مانده است. منطقه آزاد چابهار هم همکاری  لازم جهت حفظ 
محوطه که یکی از وظایف این سازمان است، انجام نداد. بنابراین 

از پژوهشگاه خواستیم تکه های باقیمانده حفظ شود.

گردشگری

میراث

صفحه آرا: علی حسنی

تلاش برای بازگشت به زیستگاه
حسن اکبری، معاون محیط زیست طبیعی و 
تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست: 
با توجه به رصد لحظه ای محیط بانان، آثار لاغری 
مفرط و گرسنگی در حیوان مشاهده می شد و توله 
یوز ماده وضعیت مناسبی نداشت. مراجعات مکرر 
توله  یوز در همان محدوده مشاهده  شده اولیه که 
خارج از مناطق حفاظت  شده است، نگران کننده 
بود. در چنین شرایطی با مشورت کارشناسان و 
دامپزشکان اعزامی به منطقه و با توجه به لاغری 
شدید توله  یوز، تصمیم بر آن شد که این حیوان از 
طبیعت زنده گیری و به سایت توران منتقل شود. 
ترجیح نخست ما این است که پس از پایدار شدن 
وضعیت حیوان و انجام اقدامات پیش نیاز لازم، 
درصورت امکان حیوان به طبیعت برگردانده شود، 
اما بازهم باید نظر کارشناسان متخصص را در این 
موضوع جویا شد. سازمان برای تکثیر و حفاظت در 
اسارت و نیمه اسارت برنامه دارد و علاوه بر توران، 
میاندشت هم یکی از گزینه هاست. همه تلاش ما 
این است که اعتبارات سازمان در زیستگاه هزینه 
شود و پروژه های تکثیر و حفاظت در اسارت و 
نیمه اسارت با استفاده از سایر منابع مثل مسئولیت 

اجتماعی بخش خصوصی 
انجام شود. توله یوز اخیر، 
ماده و تقریبا یک ساله 

است.

چشم امید به بخش خصوصی
یکی از بکرترین مناطق برای یوز در شمال توران به پل 
ابریشم معروف است. در ماه های اخیر یوزهای زیادی در این 
منطقه تردد کرده اند. سال گذشته در قالب یک تفاهمنامه 
بین استانداری های خراسان شمالی و سمنان و ۲ اداره کل 
محیط زیست این استان ها و بخش خصوصی، قرار شد 
حداقل ۸نیرو در قالب همیار محیط بان با امکانات مناسب 
مستقر شوند و کار حفاظت را انجام دهند. در آذر۱۴۰۲ 
حفاظت مشارکتی منطقه ای به وسعت حدود ۳۹۲هزار 
هکتار با سرمایه گذاری میلیاردی بخش خصوصی شروع شد 
و از آن زمان ثبت مشاهده یوزها بیشتر از قبل شد. اما هنوز 
نمی دانیم چه اتفاقی برای مادر توله یوز ماده زنده گیری شده 
در این منطقه افتاده است؛ چرا که یوزها تا حداقل ۲ سالگی 

با مادر، برادر و خواهر زندگی می کنند.

زیستگاه، مهم تر از تکثیر در اسارت
مرتضی پورمیرزایی، مدیرعامل 
انجمن یوزپلنگ ایرانی: تجربه 
سال ها حفاظت نشان می دهد که با 
وجود تلاش های فراوان در راستای 
حفاظت از زیستگاه ها، جمعیت 
یوزپلنگ همچنان کاهش پیدا کرده 
است. در این شرایط، ایجاد جمعیت 
پشتیبان با بهره گیری از یوزپلنگ های 
در اسارت اهمیت ویژه ای دارد. ایجاد 
جمعیت پشتیبان در کوتاه مدت و 
میان مدت می بایست تنها به عنوان 
تضمین حفظ ژن گونه در شرایط 
نیمه طبیعی مدنظر باشد و از اهمیت 
حفظ زیستگاه طبیعی و گونه های بومی 
آن نکاهد؛ بنابراین توجه به تکثیر 
افراد حاضر در اسارت به عنوان 
گزینه مکمل فعالیت های 
جاری حفاظتی در مناطق، 
کاملا ضروری به نظر می رسد.
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ببر آسیایی چگونه به ایران رسید؟
گزارش همشهری از ویژگی های پشه ناقل تب دنگی و دشمنان طبیعی حشره مرگبار

حشره ریز  بیماری تب دنگی را به ایران منتقل 
کرد. نام این گونه  »آئدس آلبوپیکتوس« 

یا پشه  »ببر آسیایی« است. تغییرات 
اقلیمی و تخریب زیستگاه های 

طبیعی انتقال بیماری های وابسته به این حشره 
را در دنیا بیشتر کرد و  گزارش ها نشان می دهد 

که موارد تب دنگی در ۲دهه گذشته 8 برابر 
شده و در سال۲01۹ بیش از 5میلیون مورد 
ابتلا به تب دنگی در جهان گزارش شده 

است.

گزارش 
دو

۲34

پشه آئدس چگونه به شمال کشور 
راه یافت؟ 

پشه آئدس، به ویژه گونه های آئدس 
اجیپتی و آئدس آلبوپیکتوس، 
به دلیل توانایی تطبیق بالا و استفاده 
از مسیرهای تجاری و مسافرتی به 
مناطق مختلف جهان راه یافته اند. 
عوامل مختلفی باعث انتقال این 
پشه ها به مناطقی مانند جنگل های 

شمال ایران شده است.

حمل ونقل و سفر
پشه آئدس می تواند از طریق وسایل نقلیه 
مختلف مانند کشتی ها، هواپیماها و کامیون ها 
یا کالاهایی که ممکن است آب راکد داشته 
باشند به مناطق جدید منتقل شود. مسافرت 
از مناطقی که زیرساخت های بهداشتی ضعیف 

دارد به پراکنش این گونه می انجامد.

توسعه محیط زیست شهری
افزایش شهرنشینی و ایجاد 
منابع آب مصنوعی مانند 
استخرها، مخازن آب و 
نهرهای مصنوعی می تواند 
زیستگاه های مناسبی برای 

تکثیر پشه ها ایجاد کند.

کشاورزی و باغبانی
استفاده از روش های 
آبیاری نامناسب و ایجاد 
مناطق آبگیر در تکثیر 

پشه ها مؤثر است.

تغییرات آب وهوایی
برای تکثیر پشه آئدس 
دمای هوا و رطوبت بسیار 
کلیدی است. در دماهای 
بالاتر )بین ۲۵ تا ۳۰ درجه 
سانتی گراد(، سرعت تکثیر 

ویروس افزایش می یابد.

1

انتقال از میمون تا انسان آلوده
برای اینکه پشه ها بتوانند ویروسی 
مانند زیکا یا دنگی را منتقل کنند، 
باید افراد آلوده ای در محیط حضور 
داشته باشند؛ چون پس از تغذیه 
پشه از خون فرد آلوده، ویروس 
وارد دستگاه گوارش پشه می شود 
و در سلول های معده پشه تکثیر 
می یابد؛ سپس ویروس به غدد بزاقی 
پشه می رود. این فرایند حدود ۸ تا 

۱۲ روز طول می کشد و درنهایت 
پشه می تواند ویروس را از طریق 
نیش خود به فرد یا میزبان جدید 
منتقل کند.  ویروس دنگی با واسطه 
پشه ها از حیوانات وحشی به ویژه 
میمون های جنگل های گرمسیری 
و نیمه گرمسیری به انسان منتقل 
شده است. این چرخه را »چرخه 

جنگلی« می نامند. 

مکث

عدد خبر

میراث

خبرخوان

اراضی جنگلی استان تهران صاحب 
سند تک برگ شدند و به مالکیت دولت 
درآمدند. رضا بیانی، مدیرکل منابع 
طبیعی استان تهران با اعلام این خبر 
گفت: تثبیت مالکیت دولت با اخذ سند 
تک برگ برای پارک های جنگلی »لتمان 
کن«، »چیتگر«، »حسین آباد قلعه 
سلیمان خانی« انجام شد و این پارک ها 

از این پس انفال محسوب می شوند.

600
هکتار 

از عرصه های منابع طبیعی از ابتدای 
سال در آتش سوختند. به گفته سرهنگ 
علی ملکی، فرمانده یگان حفاظت منابع 
طبیعی، بیش از ۸۰درصد آتش سوزی ها 
سطحی بود. همچنین در روزهای 
گذشته آتش سوزی عرصه های طبیعی 
در استان های زاگرس از جمله ایلام، 
کرمانشاه، لرستان و کهگیلویه و بویراحمد 

رخ داده است.

2000
هکتار

سابقه روابط مشترک ایران و چین 
است که به گفته دکتر وان، رئیس 
آکادمی علوم و فناوری چین در دیدار با 
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست ایران، می تواند منجر 
به همکاری امیدبخش ۲ کشور در 
حوزه های مختلف محیط زیستی و در 
قالب توافق ۲۵ساله ایران و چین شود.

2000
سال

آسیب دیدن بناهای تاریخی 
کاشمر بر اثر زلزله 

مسئول میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شهرستان 
کاشمر با اشاره به زلزله ۵ریشتری این شهرستان گفت: زلزله 
خسارت هایی به بناهای تاریخی این شهرستان وارد کرده 
است. غلامحسین محمدیان به ایسنا گفت: زلزله ای که در 
عمق ۶کیلومتری زمین رخ داده به برخی بناهای تاریخی این 
شهرستان خسارت وارد کرده است. وی ادامه داد: پس از زلزله 
با مقیاس ۵ریشتر در ساعت ۱۳ و ۲۴ دقیقه، بلافاصله بررسی 
وضعیت مجموعه های تاریخی انجام شد که در برخی از بناها 
شکاف های بزرگ و ریزش بخش هایی از بنا مشاهده شده است. 
مسئول میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شهرستان 
کاشمر تصریح کرد: همکاران ارزیابی دقیقی از وضعیت بناهای 
تاریخی انجام می دهند و خسارت های وارد شده به بناها را اعلام 
خواهند کرد. وی افزود: در بدنه، دیوار و سقف های مجموعه 
تاریخی مسجد جامع کاشمر، مدرسه حاج سلطان علما و مسجد 
حاجی جلال آسیب  و شکاف هایی ناشی از این زلزله مشاهده 
شده است. وقوع زلزله ای به بزرگی ۵ ریشتر در ۲۹ خرداد ۱۱۵ 

مصدوم و ۴ فوتی برجای گذاشت. 

»روز محیط بان« در تقویم رسمی 
کشور نشست

معاون آموزش و مشارکت های مردمی سازمان محیط زیست 
گفت: براساس مصوبه شورای فرهنگ عمومی کشور، 
۸آبان ماه با عنوان »روز محیط بان« برای درج در تقویم 

اصناف، حرفه ها و مشاغل کشور به تصویب رسید.
به گزارش سازمان حفاظت محیط زیست، نورالله مرادی این 
اقدام را براساس مصوبه شماره۸۲۰ مورخ ۲۵اردیبهشت ماه 
سال جاری شورای فرهنگ عمومی کشور دانست و یادآور 
شد: براساس این مصوبات، هشتمین روز از هشتمین ماه سال 
به عنوان روز محیط بان در تقویم اصناف، حرفه ها و مشاغل 
کشور به تصویب رسیده و طی نامه شماره۱۲۹۵۵۸/۱۴۰۳ 
مورخ ۲۹خردادماه سال جاری از طرف شورای فرهنگ 
عمومی کشور به معاونت آموزش و مشارکت های مردمی 

ابلاغ شده است.
مرادی تصریح کرد: براساس این مصوبه، سازمان حفاظت 
محیط زیست مکلف است هر ساله گزارش عملکرد برگزاری 
مراسم گرامیداشت روز محیط بان را به طور مستمر به 

دبیرخانه شورای فرهنگ عمومی کشور ارسال کند.

ماهی گوپی: این ماهی ها بومی ونزوئلا، 
ترینیداد و توباگو، جامائیکا، برزیل و گویان 
هستند؛ اما به صورت غیرطبیعی و برای 
مبارزه با پشه ها و همچنین به عنوان ماهی 
آکواریومی به بسیاری زیستگاه ها در سراسر 
دنیا معرفی شده اند. این ماهی ها به طور 
طبیعی لاروهای پشه ها را در آب های راکد 
می خورند و به کاهش جمعیت آنها کمک 

می کنند.

ماهی گوشتخوار کوچک: ماهی گامبوزیا 
که به »ماهی پشه خوار« معروف است، 

به طور مؤثری لارو پشه ها را می خورد.

دوزیستان: قورباغه ها و وزغ ها نیز لاروها و 
حتی پشه های بالغ را شکار می کنند.

سایر حشرات: بعضی از انواع سنجاقک ها 
و حشره های آبزی لارو پشه ها را شکار 

می کنند.

پرندگان: پرندگان حشره خوار، مانند 
پرستوها، می توانند پشه های بالغ را شکار 

کنند.

خفاش ها: خفاش ها از شکارچیان طبیعی 
پشه ها هستند و می توانند به کنترل 

جمعیت آنها کمک کنند.

چرخه زندگی پشه آئدس ۴مرحله است:
تخم: پشه های ماده تخم های خود را 
در نزدیکی سطح آب یا در جاهایی که 

به زودی پر از آب می شود، می گذارند. 
لارو: این مرحله از زندگی پشه آئدس در 
آب سپری می شود و لاروها از مواد آلی 

موجود در آب تغذیه می کنند. 
شفیره: لاروها پس از رشد شفیره 
می شوند. کنترل جمعیت پشه ها در این 
مرحله دشوار است و عموم حشره کش ها 

روی آنها تأثیر کمتری دارند. 
بالغ: پشه های بالغ از شفیرگی بیرون 
می آیند و به دنبال منابع خونی برای تغذیه 

و تولید مثل می گردند. 

پراکنش 
جهانی پشه آئدس

پشه آئدس بیشتر در مناطق 
گرمسیری و نیمه گرمسیری )آمریکای 
جنوبی و مرکزی، جنوب شرقی آسیا، 
آفریقا و جنوب ایالات متحده آمریکا( یافت 
می شود. در مناطق سرد و خشک ، پشه ها 

کمتر شایع هستند و تغییرات اقلیمی 
شرایط را برای این گونه مهیاتر از 

قبل کرده است.

دشمنان طبیعی آئدس 

چرخه باروری 


